Nicolae Fânate 1 cor. Mateiu Sidon 1 cor. Todor Duma 1 cor. Floruț Novac 1 cor. Văd. Sumina Toader 1 cor. Petru Toader 1 cor. Maria Sima 1 cor. Avram Mateiu 1 cor. Căroră și pe această cale le exprim mulțămita, rugând pe D-zeu să păstreze comoara aceasta în cer pentru sufletul lor. Ignești la 10/23 Febr. 1912. Vasile Floruț, episcop bisericesc.

Cronică bibliografică.

A apărut revista literară, artistică și politică „*Luceafărul*” Nr. 7, 1912 cu următorul cuprins bogat și variat: C. Moldovan, Vasile Savei, Dr. Onisif.

Însemnări: Cum se face educația tinerimii maghiare. Sărbătorirea d-lui C. Stere. Goga în temniță. Perle de gândire și de stil. Biblioteca populară a „*Asociațiunii*”. Teologii din Oradea-mare. Petreceri. Bibliografie. Ilustrațiuni: I. L. Caragiale.

Concurse.

Conform ordinului Ven. Consistor de dto 13/26 ianuarie 1912 Nr. 7563/911 se escrie concurs pentru deplinirea parohiei de clasa I din Sămbăteni devenită vacantă prin strămutarea părintelui protopop Fabriciu Manuilă fost paroh local, la parohia și protopresbiteratul Lipovei, — cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul de publicitate „*Bis.

Recurenții au a se conforma întru toate dispozițiunilor §-lui 33 din „*Regulamentul pentru parohii*” prezentându-se în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Sămbăteni din ședința comitetului parohial ținută la 5/18 februarie 1912.

Valer Felnecan
președ. comit. par.

Petru Lupas
notar. com. par.

In conțelegere cu: Vasile Beleş protopresbiter.

—□—

2—3

In conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr. 7341/911 se escrie concurs pentru ocuparea postului de preot în comuna Firighaz cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „*Biserica și Școala*”.